



Paneelikeskustelu - Kotimaisten tiedelehtien vaikuttavuus.

Miten Matkailututkimus vaikuttaa?

Olga Hannonen ja Juho Pesonen, Itä-Suomen Yliopisto

Vuosittain järjestettävillä Tiedejulkaisemisen päivillä keskustellaan monipuolisesti tiedejulkaisemiseen liittyvistä aiheista. Tänä vuonna lokakuun alussa vietetyillä päivillä keskusteltiin paneelissa muun muassa kotimaisten tiedelehtien vaikuttavuudesta (Tiedejulkaisemisen päivät, 2022). Matkailututkimus oli yksi mukana olleista kotimaisista tiedelehdistä. Keskustelu toi esiin monipuolisesti syitä sille miksi kotimaisia tiedelehtiä on olemassa, ja mikä niiden vaikutus on.

Kotimaiset tiedelehdet luovat tietoa erityisesti paikallisista ja alueellisista tutkimuksista. Ne myös antavat mahdollisuuden käydä alan akateemista keskustelua suomeksi ja Matkailututkimuksen tapauksessa myös ruotsiksi. Paneelikeskustelussa tuli esille hyvä esimerkki, jossa kansainväliset lehdet rinnastettiin kansainvälisiin medioihin. Entä jos Suomessa ei olisi paikallista mediaa? Aivan samalla tavalla kuin suomalaisen median uutiset ovat arvokkaita meille, tulisi myös suomalaisten tieteellisten julkaisujen olla arvokkaita. Matkailututkimus julkaisee tekstejä Suomen ja Pohjoismaiden matkailusta tai maailmanlaajuista matkailuilmioista, joiden tulokset voivat hyödyntää myös Suomea. Matkailututkimus on ainoa Suomessa ilmestyvä matkailualan tutkimusta julkaiseva tieteellinen aikakauslehti ja tämä tuo mukanaan myös ainutlaatuisen vastuun.

Pyrimme tavoittamaan matkailualan tutkijoita ja opiskelijoilta, sekä alan ammattilaisia liike-elämän parista, jotta he voisivat hyödyntää tuoreimpien tutkimusten tuloksia. Tämän takia vertaisarvioitujen artikkeleiden lisäksi julkaisemme puheenvuoroja, näkökulmia ja lektioita. Tilastot kertovat, että Matkailututkimusta luetaan: Vuonna 2021 lehden abstraktisivuja on katsottu 13.000 kertaa ja samoin myös artikkelitiedostojen latauskerrat olivat 13.000 kertaa. Nykymaailmassa on avoimesti saatavilla kaikenlaista tietoa, joten on tärkeä, että Matkailututkimus tarjoa luotettavaa, vertaisarvioitua tietoa tietystä ilmiöstä tai asiasta. Lehden lukukertoja ja latauksia, jotka kasvavat vuosi vuodelta vahvistavat siitä, että Matkailututkimuksessa tehdään oikeita asioita.

Matkailututkimus on avoimesti digitaalisesti saatavilla tiedelehti. Tämä tarkoittaa sitä, että julkaiseminen Matkailututkimuksessa on ilmaista kaikille, ja samoin kaikki artikkelit ovat ilmaisia ja vapaasti ladattavissa. Lehti ei vaadi ylimääräisiä maksuja artikkelin avoimuudesta. Avoin julkaiseminen on mielestämme tärkeää sekä tutkijoiden tasa-arvon että tieteen popularisoinnin kannalta. Popularisoinnilla tarkoitamme sitä, että tutkimukset ja tulokset leviävät myös akatemian ulkopuolelle. Päätoimittaja Hannonen aloitti tutki-

musmatkanssa EU:n ulkopuolella ja hänen kokemuksensa mukaan, lehtien saattavuus vain kirjaston tilauksen kautta jättää monta tutkijaa heidän alansa akateemisen keskustelun ulkopuolelle. Sen takia avoin julkaiseminen pienentää tutkijoiden välisiä eroja mahdollisuuksissa eri puolilla maailma (Hannonen, 2021).

Matkailututkimuksen tiimissä olemme sitä mieltä, että nykymaailmassa, jossa ihmiset liikkuvat ja tekevät töitä eri puolilla maailma, digitalinen ja avoimesti saatavilla tutkimustieto on tiedelehtien tulevaisuus. Matkailututkimus on täysin digitaalinen lehti. Lehden arviointi ja julkaiseminen digitaalisessa muodossa antaa joustavuutta artikkeleiden vastaanottoon ja arviointiin, koska ei tarvitse varata ylimäärästä aikaa tai resursseja paperiversion painamista varten. Digitalisaatio tarjoaa myös uusia mahdollisuuksia artikkeleiden muodolle ja esimerkiksi lisämateriaaleille, mutta näiden mahdollisuudet Matkailututkimukselle riippuvat käyttämästämme journal.fi-alustasta. Journal.fi on muuten kansainväliselläkin tasolla hyvin ainutlaatuinen palvelu, jonka ansiosta meillä on merkittävä määrä kotimaisia tiedelehtiä avoimesti saatavilla.

References

- Hannonen, O. (2021). Open access and reaching equity and inclusion. Interviewed by Roza Sakell-aropoulou, Springer, 25 October. <https://www.springernature.com/gp/researchers/the-source/blog/blogposts-open-research/open-access-reaching-equity-and-inclusion/19780114>
- Tiedejulkaisemisen päivät (2022). Vastuullisesti vaikuttava tiedejulkaiseminen, 3-4.10.2022, Joensuu, Finland. <https://tiedejulki.fi/paivat/2022#overlay-context=>